泉州师范学院文件

泉师保〔2019〕14号

泉州师范学院转发泉州市教育局关于组织参加2019年应急管理知识竞赛活动的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

现将《泉州市教育局办公室转发中共泉州市委市直机关工作委员会等七部门泉州市2019年应急管理知识竞赛活动方案》（泉教办安〔2019〕34号）转发给你们，请按照《通知》精神，认真抓好落实。此次竞赛活动将纳入2019年度综治安全目标责任制考评，各单位务必要高度重视，充分发动师生参与网上竞答活动，同时，推荐优秀师生代表参加线下竞赛活动。

泉州师范学院

                         2019年4月30日

泉州市教育局办公室转发中共泉州市委市直机关工作委员会等七部门泉州市2019年应急管理

知识竞赛活动方案的通知

泉教安办〔2018〕34号
市属（直）各学校：

现将《泉州市2019年应急管理知识竞赛活动方案》（泉委工综〔2019〕18号）转发给你们，并就市属（直）学校参加竞赛活动有关事宜通知如下：

一、着力提升应急意识。各学校要组织教职员工深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理和防灾减灾工作的重要论述，深入学习《中华人民共和国突发事件应对法》和《福建省突发事件应对办法》等法律法规，着力普及应急管理知识，着力提升应急意识，增强防灾减灾能力。

二、加强应急逃生演练。各学校要认真落实《中小学幼儿园应急疏散演练指南》《中小学幼儿园应急疏散演练技术规程》，加强学校应急反应机制建设，健全完善应急疏散演练预案，将安全演练纳入学校常规管理。各高等学校每两个月、中小学每个月、幼儿园每季度至少开展1次防暴恐、防震、防火、防踩踏等应急疏散演练，不断提升应急救援能力。

三、积极参加知识竞赛。2019年全市应急管理知识竞赛分为网上竞答和线下竞赛，请各校积极组织学校师生参加。
（一）比赛形式

1.网上竞答（5月上旬）
参加方式：①通过电脑或者手机登录泉州网（http://www.qzwb.com）首页，点击“泉州市2019年应急管理知识竞赛”活动专栏进入答题；②通过“泉州网”“泉州机关党建”“泉州应急管理”“泉州市总工会”“青春泉州”等主办方微信公众号或者微信扫“知识竞答二维码”进入答题。

竞答规则：①进入竞答页面，选取所在单位，填写姓名，进行答题；②每人每天可参与三次答题，每次答5题，答对4题以上为有效成绩；③每获得一次有效成绩就为所在单位获得一个积分；④各单位的成绩按本单位积分和本单位在职总人数的比值计算，平台实时显示成绩和排名。

2.线下竞赛（5—6月）
（1）初赛（5月下旬）。由市教育局学校安全工作科组织，以笔试的形式进行。参赛学校各组织1支代表队参加比赛，每支代表队选派4名选手参加比赛，高校及中职学校参赛选手可以由教师和学生组成，但是学生选手数不得超过2名。根据初赛成绩选拔推荐得分最高的1个代表队或者4名选手参加预赛。

（2）预赛和决赛（6月中下旬）。由市应急管理知识竞赛活动组委会组织。预赛以笔试的形式进行，决赛采取电视竞赛（分必答、抢答和风险题三个环节）方式进行。

3.奖励措施

此次竞赛参赛情况纳入2019年度学校综治安全目标责任制考评内容，积极组队参加线下知识竞赛初赛的学校得6分，选手平均分在60分以上的得8分，选手平均分在80分以上的得10分，总分排名前10名的代表队（学校）奖励加分2分。推荐代表教育系统参加全市比赛并获奖的代表队（选手）再奖励加分8分（或每人2分）；网上竞赛按照单位积分和单位在职总人数的比值计算相应进行评分。

请各参赛单位于5月20日前将参赛选手名单报送至市教育局学校安全工作科。联系人：李永忠，电话：22782905，邮箱：liyongzhong1986@163.com。
泉州市教育局办公室

2019年4月26日
泉州市2019年应急管理知识竞赛活动方案

泉委工综〔2019〕18号

市直各系统党委，直属机关党委（党总支、党支部），驻泉省、部属单位党委，各县(市、区)宣传部、机关工委、应急管理局、总工会、团委，泉州开发区、泉州台商投资区党务（群）工作部、应急管理局，驻泉大型企业：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实党中央、国务院和省委省政府、市委市政府关于应急管理工作的决策部署，大力普及应急管理知识，切实提升全民应急意识和防灾减灾能力，有效保障人民群众生命和财产安全，经市委、市政府同意，决定在全市范围内组织开展应急管理知识竞赛活动。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，通过网上竞答和知识竞赛的形式，深化“大学习”活动，组织全市党员干部群众认真学习新思想有关应急管理及防灾减灾论述，特别是习近平总书记在省部级主要领导干部坚持底线思维着力防范化解重大风险专题研讨班开班式上的重要讲话精神，深入学习《中华人民共和国突发事件应对法》和《福建省突发事件应对办法》等法律法规，着力普及应急管理知识，着力提升全民应急意识，增强防灾减灾能力，引导党员干部奋力作答时代命题，争当忠诚实干楷模，为高质量发展落实赶超、加快“五个泉州”建设做贡献，向庆祝建党98周年和建国70周年献礼。
二、组织领导
主办单位：中共泉州市委宣传部、中共泉州市委市直机关工作委员会、泉州市应急管理局、泉州市总工会、共青团泉州市委、泉州晚报社、泉州广播电视台
为加强对应急管理知识竞赛活动的组织领导和管理，成立应急管理知识竞赛活动组委会（见附件1）。组委会主任由市委市直机关工委常务副书记黄黎波、市应急管理局局长刘烨明担任；副主任由市委市直机关工委副书记陈炯仁、市应急管理局副调研员邹善明担任；成员由各成员单位指定1名科级干部组成。下设办公室挂靠在市应急管理局。
三、竞赛内容
1. 习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于安全生产防灾减灾的有关论述、习近平在省部级主要领导干部坚持底线思维着力防范化解重大风险专题研讨班开班式上的重要讲话精神；
2.《中华人民共和国突发事件应对法》；
3.《福建省突发事件应对办法》；
4.《泉州市突发公共事件总体应急预案》及各行业应急预案；
5. 泉州市各行业领域防灾减灾应急管理知识。
组委会组织专家统一编制《泉州市应急管理知识手册》。
四、实施步骤
应急管理知识竞赛活动分为网上竞答、知识竞赛预赛和电视决赛三个阶段进行。

1. 网上竞答（5月上旬）
参加对象：全市党员、干部职工和群众

参加方式：①通过电脑或者手机登录泉州网（http://www.qzwb.com）首页，点击“泉州市2019年应急管理知识竞赛”活动专栏进入答题；②通过“泉州网”“泉州机关党建”“泉州应急管理”“泉州市总工会”“青春泉州”等主办方微信公众号或者微信扫“知识竞答二维码”进入答题。

竞答规则：①进入竞答页面，选取所在地区或单位，填写姓名，进行答题；②每人每天可参与三次答题，每次答5题，答对4题以上为有效成绩；③每获得一次有效成绩就为所在地区或单位获得一个积分；④各地的成绩按本地区积分和本地区常驻人口的比值计算，各单位的成绩按本单位积分和本单位在职总人数的比值计算，平台实时显示各地区的成绩和排名。
2. 知识竞赛预赛（6月中旬）
参赛对象：市直各系统党委，直属机关党委（党总支、党支部），驻泉省、部属单位党委，各县(市、区)、开发区、台商投资区，驻泉大型企业。

参加方式：参赛对象各组织1支代表队参加比赛。每支代表队4名选手，其中3名为正式选手，1名候补选手，一经报名，不得更改选手名单。各地参赛代表队由各县（市、区）应急管理局负责组织，市直单位参赛代表队由各系统（单位）党组织负责组织。
预赛分组：预赛分为四大组进行。

第一组：市直各系统党委的代表队；

第二组：教育系统代表队、国资委系统代表队、直属机关党委（党总支、党支部）代表队、驻泉大型企业代表队；

第三组：驻泉省、部属单位党委代表队；

第四组：各县(市、区)、开发区、台商投资区代表队。

预赛形式：预赛以笔试的形式进行，每组比赛总分前2名的代表队获得决赛资格。每组比赛总分3、4名的授予三等奖。

3. 电视知识竞赛决赛（6月下旬）
比赛地点：泉州广播电视台演播大厅

决赛对象：获得决赛资格的8支代表队。各代表队选手名单应与预赛选手名单一致。

决赛形式：决赛前，通过抽签决定各代表队的座位排序。通过必答、抢答和风险题三个环节开展比赛。团体成绩由团队各选手的成绩累计得出。
知识竞赛预、决赛具体事项另行通知。

五、奖项设置
本次竞赛设一等奖3个，二等奖5个，三等奖8个，由组委会颁发荣誉证书。同时，组委会将结合网上竞赛的组织情况和预、决赛的获奖情况，对竞赛活动中组织积极、工作认真、成绩显著的单位授予“优秀组织奖”。

六、工作要求
（一）高度重视，加强领导。全民应急管理知识竞赛是普及应急管理知识的有力抓手，是提高全民有效避险和自救互救能力的重要载体，是构建幸福、平安、和谐城市环境的重要举措。各地各单位要充分认识应急管理知识竞赛的重要意义，按照通知要求，认真组织机关、企事业单位和辖区群众参与网络竞答活动。同时，各参赛对象要积极选派人员组成参赛代表队，并做好参赛前的学习、演练等各项准备工作。市直机关工委和市安办将把此次活动分别纳入年度机关党建和安全生产工作目标责任制考评的内容。
（二）细化方案，精心部署。各县（市、区）、开发区、台商投资区要以本次活动为契机，由应急管理局牵头，联合各地机关工委等相关部门，结合本地区应急工作和防灾减灾的实际，制定工作方案，认真梳理应急管理知识有关内容，参照泉州市应急管理知识竞赛模式，先行组织开展本地区应急管理知识竞赛，选拔优秀选手组队参加全市的活动，并及时报送竞赛方案和竞赛总结。
（三）加强宣传，扩大影响。各地各单位要与新闻媒体共同策划宣传报道工作、研究制定宣传报道计划，充分利用各级报刊、电视台、电台、政府网站，发挥新媒体优势，把握好时、度、效，普及与人民群众生产生活息息相关的防灾减灾救灾知识和应急避险技能，切实推进应急管理知识进企业、进学校、进机关、进社区、进农村、进家庭、进公众场所。同时，各地各单位应及时总结活动中的好措施、好做法，宣传报道先进典型和经验。
请各参赛单位于2019年6月1日前报送参赛选手名单（附件2）。请各县（市、区），泉州开发区、泉州台商投资区应急管理局于4月15日前报送应急管理知识竞赛活动方案和联络员推荐表（附件3），6月15日前报送应急管理知识竞赛活动总结。
联系人：
1.市直机关工委杨瑞华：0595-28380068，15905065777；
2.市应急管理局廖玉凤：0595-28285808（兼传真），15959573481。电子邮箱：qzyjjyzx@126.com
    附件：1.泉州市2019年应急管理知识竞赛活动组委会

          2.泉州市2019年应急管理知识竞赛参赛选手名单

          3.泉州市2019年应急管理知识竞赛联络员推荐表
中共泉州市委宣传部      中共泉州市委市直机关工作委员会
   泉州市应急管理局               泉州市总工会
中国共产主义青年团泉州市委员会         泉州晚报社
                   泉州广播电视台
                   2019年3月18日

附件1

泉州市2019年应急管理知识竞赛活动组委会
主  任：黄黎波（市委市直机关工委常务副书记）
        刘烨明（市应急管理局党组书记、局长）
副主任：陈炯仁（市委市直机关工委副书记）
邹善明（市应急管理局副调研员）
成  员：邱庆龙（市委宣传部新闻出版科主任科员）

        陈振裕（市委市直机关工委宣传部＜统战部＞部长）
        谢桂才（市应急管理局应急救援中心主任）
郭毓勋（市总工会副主任科员）
        叶  菁（共青团泉州市委宣传部副部长）

        许志荣（泉州晚报社泉州网常务副总编）

        陈  刚（泉州广播电视台新闻中心副主任）
下设办公室
主  任：邹善明（兼）
副主任：陈振裕（兼）
    　　谢桂才（兼）
成  员：杨瑞华（市委市直机关工委宣传＜统战部＞副部长）
    　　刘景峰（市委市直机关工委宣传＜统战部＞副主任科员）
    　　柯雅明（市应急管理局职员）

    　　苏伟仁（市应急管理局职员）

　　　　　廖玉凤（市应急管理局职员）
  黄铭达（市应急管理局职员）
  叶杰琪（市应急管理局职员）

附件2

泉州市2019年应急管理知识竞赛活动参赛选手名单
选送单位（盖章）                领队：                  联系电话：
	姓名
	工作单位
	性别
	年龄
	身份证号码
	联系电话
	备注

附件3

泉州市2019年应急管理知识竞赛联络员推荐表
填报单位（盖章）：                 填报人：       　 联系电话：

	单位
	姓名
	性别
	职务
	联系电话
	备注

该表格由各县（市、区）、泉州开发区和台商投资区应急管理局填报。

泉州师范学院办公室                      2019年5月5日印发

PAGE
─ 3 ─